
Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

OGGETTO: ESTENSIONE DEL CONTRATTO PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI 
DI TELEFONIA MOBILE PER LE PP.AA., DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE N. 715/2024, ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO. 

Ufficio proponente: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Responsabile del procedimento: BUSSOLINO ANDREA
Funzionario competente: CAMPANA SARA



                      
Il DIRIGENTE 

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 23/2015, 
viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto organizzativo 
della stessa; 

ATTESO che, con le delibere n. 731 del 21/07/2023, n. 198 del 18/03/2025 e n. 472  del 
10/07/2025 (in sostituzione della delibera n. 433 del 17/04/2014), ATS ha individuato gli atti 
delegati ai dirigenti del Dipartimento Amministrativo (DAMM), del Dipartimento per la 
Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie 
(DPAAPSS), del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sanitarie, 
Sociosanitarie con quelle Sociali (DPIPSSS) e del Servizio Farmaceutico Territoriale (SFT);

RICHIAMATE:

 la D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015, la D.G.R n. X/5954 del 5.12.2016, la D.G.R. n. X/7600 del 
20.12.2017, la D.G.R. n. XI/491 del 2.08.2018, la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018, la D.G.R. 
n. XI/1725 del 10.06.2019, la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019, la D.G.R. n. XI/4232 del 
29.01.2021, la D.G.R. n. XI/4508 del 01.04.2021, la D.G.R. n. XI/5941 del 7.02.2022, la D.G.R. 
n. XI/6387 del 16.05.2022 e la D.G.R. n. XI/6866 del 2.08.2022, la D.G.R. n. XI/7758 del 
28.12.2022, la D.G.R. n. XII/772 del 31.07.2023, la D.G.R. n. XII/850 del 8.08.2023, la D.G.R. 
n. 948 del 29.09.2023, la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 e la D.G.R. n. XII/2966 del 
05.08.2024 che declinano le Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario 
per gli esercizi dal 2015 al 2024;

 la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione del SSR per l’anno 2025 – terzo provvedimento (di concerto con il 
Vicepresidente Alparone e gli Assessori Lucchini e Fermi)”;

 la D.G.R. n. XII/4264 del 30.04.2025 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione del SSR per l’anno 2025 (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli 
Assessori Lucchini e Fermi)”;

 la D.G.R. n. XII/ 4938 del 04.08.2025 avente ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025 (di concerto con il Vicepresidente 
Alparone e gli Assessori Lucchini e Fermi)”;

 i principi generali di cui al D. Lgs. 36/2023 e s.m. e i., a cui il presente atto si conforma;

 la deliberazione n. 819 del 8.08.2023, avente ad oggetto “Presa d’atto del Decreto DGW n. 
11068/2023 di assegnazione dei contributi ad ATS Bergamo di cui alla D.G.R. n. XII/438 del 12 
giugno 2023: Approvazione della modalità di ripartizione dei proventi derivanti da sanzioni 
irrogate alle imprese per violazione delle norme a tutela della salute e della sicurezza, a norma 
dell’art. 13, comma 6, D. Lgs. 81/08” e provvedimenti conseguenti. Cod. prog. 101076”, con la 
quale l’ATS prende atto dei contributi assegnati dalla Direzione Generale Welfare di Regione 
Lombardia con Decreto DGW n. 11068 del 20.07.2023;

RICHIAMATA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (L. F. 2024);



ACQUISITA, agli atti, prot. n. 102198/25 del 03.11.2025, la richiesta da parte della S.S Sistemi 
Informativi Aziendali, di aumento del quinto d'obbligo del contratto, di cui alla deliberazione n. 
715/2024, con la ditta Vodafone Italia S.p.A. di Ivrea (TO), per un importo complessivo di € 
2.000,00= Iva 22% esclusa; 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 con deliberazione n. 715 del 5.09.2024, l’ATS di Bergamo ha aderito alla convenzione stipulata 
dalla Società CONSIP S.p.A. denominata “Telefonia mobile edizione 9 - lotto unico nazionale”, 
per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le PP.AA., per il periodo dal 01.10.2024 al 
30.09.2026, per l’importo complessivo di € 30.912,24= Iva esclusa; 

 la ditta aggiudicataria è Vodafone Italia S.p.A., con sede a Ivrea (TO) in Via Jervis n. 13 – 
10015, C.F. 93026890017 e P. IVA 08539010010;

 l’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 (quinto d’obbligo) prevede che, qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa imporre 
all'appaltatore l'esecuzione delle stesse alle condizioni originariamente previste. In tal caso 
l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto;

ATTESO che il Responsabile del procedimento ritiene di proporre di avvalersi della possibilità 
dell’aumento del contratto per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le PP.AA., di cui 
alla deliberazione n. 715/2024, entro il quinto d’obbligo, per l’importo di € 2.000,00= Iva 22% 
esclusa;

DATO ATTO che, come risulta dall’apposita procedura informatizzata di formazione delle 
determinazioni dirigenziali, il complessivo costo per l’aumento del quinto d’obbligo del contratto 
del servizio in parola, pari a € 2.440,00= Iva inclusa, di cui € 2.000,00= per imponibile ed € 
440,00= per Iva 22%, è stato contabilizzato dalla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, nel seguente modo:

 € 1.220,00= Iva 22% compresa, di cui € 1.000,00= per imponibile ed € 220,00= per Iva al 22%, 
sul raggruppamento di budget F48030/Utenze, conto economico 648320/telefonia/STP, centro 
di costo 1100000011, bilancio sanitario 2026;

 € 1.220,00= Iva 22% compresa, di cui € 1.000,00= per imponibile ed € 220,00= per Iva al 22%, 
sul raggruppamento di budget F48030/Utenze, conto economico 648320/telefonia/STP, codice 
progetto 101076, centro di costo 0131330011, bilancio sanitario 2026;

RITENUTO di nominare:
 quale responsabile unico del progetto, il Dott. Andrea Bussolino, Direttore della SC Gestione 

Tecnico Patrimoniale dell’ATS di Bergamo;
 quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Mario Tribbia, Responsabile dei Servizi 

Informativi Aziendali dell’ATS di Bergamo;

DETERMINA

 di estendere il contratto per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le PP.AA., di cui 
alla deliberazione n. 715/2024, entro il quinto d’obbligo, per l’importo di € 2.000,00= Iva 22% 
esclusa;



 di dare atto che il complessivo costo per l’aumento del quinto d’obbligo del contratto del 
servizio in parola, pari a € 2.440,00= Iva inclusa, di cui € 2.000,00= per imponibile ed € 440,00= 
per Iva 22%, è stato contabilizzato dalla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, nel seguente modo:

 € 1.220,00= Iva 22% compresa, di cui € 1.000,00= per imponibile ed € 220,00= per Iva al 
22, sul raggruppamento di budget F48030/Utenze, conto economico 648320/telefonia/STP, 
centro di costo 1100000011, bilancio sanitario 2026;

 € 1.220,00= Iva 22% compresa, di cui € 1.000,00= per imponibile ed € 220,00= per Iva al 
22%, sul raggruppamento di budget F48030/Utenze, conto economico 
648320/telefonia/STP, codice progetto 101076, centro di costo 0131330011, bilancio 
sanitario 2026;

 di nominare:

 quale responsabile unico del progetto, il Dott. Andrea Bussolino, Direttore della SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale dell’ATS di Bergamo;

 quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Mario Tribbia, Responsabile dei Servizi 
Informativi Aziendali dell’ATS di Bergamo;

 di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di competenza, ai sensi 
dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo telematico aziendale ai sensi dell’art. 18, 
comma 9, della L.R. n. 33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009.

IL DIRIGENTE

BUSSOLINO ANDREA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

STRUTTURA PROPONENTE: ESTENSIONE DEL CONTRATTO PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI 
TELEFONIA MOBILE PER LE PP.AA., DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 715/2024, ENTRO IL QUINTO 
D’OBBLIGO.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
                                                                                                                                                           BUSSOLINO ANDREA



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’- Direttore Dott. Sergio Rocca

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): BILANCIO SANITARIO 
2026 101076
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): F48030 STP 648320 1100000011 0131330011
Importo – Costi (importo): €. 2.440,00 (PER SUDDIVISIONE VD. DETERMINA)

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 
0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note: COMPRESO NEL SB ANNUALE TELEFONIA ES. 2026/PER PROG. 101076 SB 2025000492

                                                                                                               Autorizzante
                                                                                                                        Rocca Sergio


		2025-11-07T08:27:49+0100
	ANDREA BUSSOLINO




